Pada mulanya praktik fatwa yang diberikan secara

lepas dan belum ada upaya untuk membukukan isi fatwa ulama-

ulama tersebut. Fatwa pertama kali dikumpulkan dalam sebuah

kitab pada abad ke-12 M. Mazhab Hanafi memiliki sejumlah

kitab fatwa seperti az-Zakhirat al-Burhaniyah, kumpulan fatwa

Burhanuddin bin Maza (wafat 570 H/1174). Ini adalah kitab

kumpulan fatwa pertama.61

Hukum berfatwa adalah fardu kifayah, kalau ada

orang lain yang bisa memberi fatwa selain dirinya. Adapun

kalau tidak ada orang lain yang bisa memberi fatwa dan masalah

yang difatwakan itu cukup mendesak maka ia pun secara fardu

5) Penetapan fatwa harus senantiasa memperhatikan

kemaslahatan umum (mashalih ‘ammah) dan maqashid

al-syari’ah.

5. Penjelasan Fatwa MUI Nomor: 1/MUNAS VII/MUI/15/2005

Tentang Perlindungan Hak Kekayaan Intelektual.

Fatwa Majelis Ulama Indonesia (MUI) dalam

Musyawarah Nasional VII MUI, pada 19-22 Jumadil Akhir

1426 H / 26-29 Juli 2005 M menetapkan antara lain:69

a. Bahwa dewasa ini pelanggaran terhadap Hak Kekayaan

Intelektual (HKI) telah sampai pada tingkat sangat

meresahkan, merugikan dan membahayakan banyak pihak,

terutama pemegang hak, negara dan masyarakat;

b. Bahwa terhadap pelanggaran tersebut, Masyarakat